
 

Pagina 1 di 6 

 

DELIBERAZIONE N. 161 adottata il 02/12/2015  
 

 

 

Seduta del 02/12/2015 con inizio alle ore 09:00 

 

OGGETTO: SPESE DI PROCEDIMENTO, ACCERTAMENTO E NOTIFICAZIONE DELLE 

SANZIONI AMMINISTRATIVE E PER IL RILASCIO DEI RAPPORTI DI SINISTRI 

STRADALI. 

 

 

Presiede la seduta il Sindaco PEZZONI Giuseppe 

Partecipa il Segretario Generale Dr. PURCARO Antonio Sebastiano 

All’appello risultano: 

   

PEZZONI Giuseppe Sindaco  Presente   

IMERI Juri Fabio Vice Sindaco  Presente   

MANGANO Basilio Antonino Assessore  Presente   

NISOLI Alessandro Assessore  Presente   

VAILATI Sabrina Assessore  Presente   

ZOCCOLI in PRANDINA Giuseppina Assessore  Presente   

Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare in ordine 

all’oggetto sopraindicato 
 



Pagina n. 2 di 6 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
-l'art. 201 comma 3 del D.Lgs. 285/1992 Codice della Strada prevede che “alla notificazione si provvede 
a mezzo degli organi indicati nell'art. 12, dei messi comunali, di un funzionario che ha accertato la 
violazione .. omissis... ovvero a mezzo della posta, secondo le norme sulle notificazioni a mezzo del 
servizio postale”; 
-l'art. 14, comma 1, della legge n. 689/81, prevede la possibilità, per i verbali di accertamento relativi 

alla commissione di ogni tipo di illecito amministrativo pecuniario, che “per la forma della notificazione si 
applicano le disposizioni previste dalle leggi vigenti”; 

-la legge 20/11/1982 n. 890 “Notificazioni di atti a mezzo posta connessi con la notificazione di atti 
giudiziari” prevede l'applicazione delle norme sulla notificazione degli atti giudiziari anche ai verbali di 
accertamento per le infrazioni alle norme sulla circolazione stradale; 
-l'art. 201, comma 1, del d.lgs. n. 285/1992 CdS, prescrive che “qualora la violazione non possa essere 
immediatamente contestata (omissis) il verbale deve essere notificato all'effettivo trasgressore o, quando 

questi non sia stato identificato, ad uno dei soggetti indicati dall'art. 196, quale risulta dai pubblici registri 
alla data dell'accertamento; se si tratta di ciclomotore la notificazione deve essere fatta “all'intestatario 
della targa”; 
-l'art. 201, comma 4, del d.lgs. n. 285/1992 CdS prevede che “le spese di accertamento e di notificazione 
sono poste a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria”; 
- analoga disposizione è contenuta nell'art. 16, comma 1 della legge n. 689/1981 per le altre sanzioni 

amministrative non contemplate dal CdS; 
-l’art. 21, comma 4, del Regolamento di esecuzione del CdS, approvato con D.P.R. n. 495/92, dispone 
che l’ufficio di polizia che ha rilevato l’incidente stradale è tenuto a fornire le informazioni richieste 
relative allo stesso incidente stradale, previo pagamento delle eventuali spese;   
 

DATO ATTO che tra le spese di procedimento/accertamento devono essere inclusi i costi di: 
-processi informatici relativi al sistema di gestione delle violazioni/ visure MCTC;  

-materiali di consumo, toner;  
-verbali e stampati vari, moduli preavvisi di accertamento; 
-costi di gestione dl conto corrente postale per gli incassi dei pagamenti;  
-corrispondenza telefonica connessa al servizio di verbalizzazione e notifica; 
 
CONSIDERATO CHE per quanto sopra illustrato, si rende opportuno determinare, seppure in modo 
forfettario e, comunque, finalizzato alla tendenziale copertura della spesa sostenuta dall'Ente, il costo 

medio ponderato delle spese di notifica e di procedimento; 
 
PRESO ATTO che: 
-le spese delle raccomandate per gli atti giudiziari (verbali di accertamento) fino a 20 grammi 
corrispondono a € 6,60; 
-le Poste Italiane S.p.a., a partire dal 01 dicembre 2015, applicano agli invii connessi con la notificazione 

del atti giudiziari (verbali di accertamento), ivi comprese le Comunicazioni di Avvenuta Notifica (CAN) e le 
Comunicazioni di Avvenuto Deposito (CAD) di cui agli artt. 7 e 8 della legge n. 890/82, le seguenti tariffe: 

-CAN: € 4,50; 
-CAD: € 5,45; 
 
RILEVATO, dall'analisi dei costi sostenuti dall'Ente, rivisti alla luce di quanto sopra esposto, che le spese 
complessive di procedimento e notifica relative ad ogni singolo verbale per violazioni al Codice della 

Strada o ad altre disposizioni normative o ordinanze-ingiunzione di competenza comunale, da porre a 
carico dei soggetti responsabili, sono le seguenti: 
 
A)VEICOLI IMMATRICOLATI IN ITALIA (spese di procedimento, accertamento ed eventuale CAN o CAD di 
violazioni amministrative del CdS accertate nei confronti di veicoli immatricolati in Italia): 
-costo notifica raccomandata: € 6,60; 
-costo medio spesa CAN: € 0,72 (prezzo unitario per ogni CAN € 4,50 x 16% di atti notificati con CAN); 

-costo medio spesa CAD: € 1,96 (prezzo unitario per ogni CAN € 5,45 x 36% di atti notificati con CAD); 
-singole visure presso il PRA o MCTC: € 0,39; 



Pagina n. 3 di 6 

-canoni annuali ACI/MCTC in riferimento al singolo verbale: € 0,40; 
-costo gestione verbali: € 5,59; 
-spese varie (stampe, fotocopie, costo gestione ccp incassi, ecc.): € 0,90; 
TOTALE € 16,50 (arrotondato). 

 
B)VEICOLI IMMATRICOLATI ALL’ESTERO (spese di procedimento ed accertamento di violazioni 
amministrative al CdS accertate nei confronti di veicoli immatricolati all’estero): 
-costo notifica raccomandata all’estero: € 10,00 circa; 
-spese di procedimento ed amministrative (considerata la maggiore complessità nel disbrigo delle 
procedure gestionali e compresi costi relativi alle diverse procedure per identificare i proprietari dei veicoli 
utilizzando, ove possibile, banche dati di paesi esteri): € 15,00 circa; 

TOTALE € 25,00. 
 
C)SANZIONI AMMINISTRATIVE DIVERSE DAL CdS (spese di procedimento, accertamento ed eventuale 

CAN o CAD di violazioni amministrative diverse dal CdS): 
-costo notifica raccomandata: € 6,60; 
-costo medio spesa CAN: € 0,72 (prezzo unitario per ogni CAN € 4,50 x 16% di atti notificati con CAN); 

-costo medio spesa CAD: € 1,96 (prezzo unitario per ogni CAN € 5,45 x 36% di atti notificati con CAD); 
-spese varie (stampe, fotocopie, costo gestione ccp incassi, ecc.): € 0,90; 
TOTALE € 10,00 (arrotondato). 
 
RILEVATO che i costi per il rilascio delle copie dei rapporti degli incidenti stradali rilevati dalla Polizia 
Locale, quali costi del personale, materiali di consumo, copie fotostatiche e rilievi fotoplanimetrici non in 
scala, possono essere determinati in circa € 10,00 per i fascicoli inviati telematicamente ed in circa € 

15,00 (più eventuali spese postali di spedizione) per i fascicoli consegnati in forma cartacea;    
 
RITENUTO, pertanto, necessario determinare l'importo complessivo di € 16,50 per spese di accertamento, 
procedimento e notifica dei verbali inerenti il Codice della Strada (ex art. 201, comma 4, c.d.s.) per i 
veicoli immatricolati in Italia. L'importo complessivo di € 10,00 per spese di accertamento, procedimento 
e notifica dei verbali in riferimento a quanto statuito dall'art. 16, comma 1, Legge 689/1981, per tutti i 

verbali in materie diverse dal Codice della Strada o relative a ordinanze-ingiunzioni di competenza 

comunale.  L'importo complessivo di € 25,00 per spese di accertamento, procedimento e notifica dei 
verbali inerenti il Codice della Strada (ex art. 201, comma 4, c.d.s.) per i veicoli immatricolati all’estero; 
 
RITENUTO necessario determinate in € 10,00 l’importo complessivo per il rilascio delle copie dei fascicoli 
degli incidenti stradali inviati telematicamente, in € 15,00 (più eventuali spese postali di spedizione) 
l’importo complessivo per il rilascio delle copie dei fascicoli degli incidenti stradali consegnati in forma 

cartacea;  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
RISCONTRATA, altresì, la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del TUEL; 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 

1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato; 
 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
PRESO ATTO dell’esito della verifica in ordine alla conformità della proposta di deliberazione alla legge, 
allo statuto e ai regolamenti svolta dal Segretario Generale; 

 
CON VOTI UNANIMI, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 

 
1. DI STABILIRE, tenuto conto di quanto in premessa specificato, in complessivi € 16,50 la somma da 
applicarsi ad ogni singolo verbale di accertamento per violazioni amministrative al Codice della Strada in 
riferimento a veicoli immatricolati in Italia. In complessivi € 10,00 la somma da applicarsi ad ogni singolo 
verbale di accertamento o ordinanza-ingiunzione di pagamento per violazioni amministrative in materie 
diverse dal Codice della Strada. In complessivi € 25,00 la somma da applicarsi ad ogni singolo verbale di 



Pagina n. 4 di 6 

accertamento per violazioni amministrative al Codice della Strada in riferimento a veicoli immatricolati 
all’estero; 
 
2. DI STABILIRE, tenuto conto di quanto in premessa specificato, in complessivi € 10,00 l’importo da 

pagare per le spese inerenti il rilascio delle copie dei fascicoli degli incidenti stradali inviati 
telematicamente, in complessivi € 15,00 (più eventuali spese postali di spedizione) l’importo per il rilascio 
delle copie dei fascicoli degli incidenti stradali consegnati in forma cartacea;  
 
3. DI DARE MANDATO alla Polizia Locale di applicare il presente provvedimento. 
 
Successivamente, con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

 



 

Pagina 5 di 6 

 

 

 
 



 

Pagina 6 di 6 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate 

Il Sindaco PEZZONI Giuseppe  

Il Segretario Generale Dr. PURCARO Antonio Sebastiano 


